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平成 30 年度 公益財団法人倉敷市スポーツ振興事業団事業計画 

 

１ 総括 

平成 30 年度は、倉敷運動公園等及び倉敷市水島ふれあいセンターの指定管理者事業の最

終年度であり、次期の応募手続きが実施される重要な年です。指定管理者事業は、当法人

の事業基盤であり、他者との厳しい競争を経て、引き続き獲得することが組織存立の前提

条件となります。 

これまで培ってきた施設管理のノウハウを基に、利用者目線に立ち、長期を展望した事

業計画の策定と、適正な事業費に基づいた魅力ある提案を行い、事業獲得を確実なものと

します。そして、指定管理者として選定された後には、次期事業の円滑なスタートに向け

て、早期に実施することで効果が得られる施設改修等は、積極的に取り組んでまいります。 

本年度も、安全、安心、快適な施設の提供に努めるとともに、スポーツの普及・振興に

資するソフト事業を積極的に展開します。公益目的事業では、新規に「スポーツ活動助成

事業」を開始します。倉敷市スポーツ振興基金の設置目的に基づいた、スポーツ活動に対

する援助・奨励、表彰事業を行うもので、運営委員会事務局を担います。また、施設管理

では、倉敷市立倉敷武道館を新たに受託し、水島武道館、児島武道館と運営形態は異なり

ますが、利用しやすい施設となるよう努めます。 

ソフト事業では、幅広い世代が気軽に参加できるスポーツ教室等を充実し、スポーツを

する人の裾野の拡大を図ります。特に、運動嫌いな子どもを少なくすることを目的に、初

めの一歩をスムーズに踏み出せるよう、これまで実施してきた教室を体系化した「運動大

好きっ子育成プロジェクト」を本格的に始動します。スポーツ指導員の専門性を発揮する

核となる事業として、発展的に展開していきます。 

当法人の業務は、年々拡大していますが、公益法人としての社会の要請に対応すること

はもちろんのこと、市民のスポーツへの関心や期待がますます高まっているなか、ハード

とソフト両面に亘るスポーツの環境整備を積極的に進め、スポーツを活かして元気なまち

づくりに資するとともに、倉敷市スポーツ振興基本計画の推進へも寄与していきます。 

 

２ 公益目的事業 

本事業では、スポーツ普及・振興を通じて、市民の心身の健全な発達に寄与することを

目的に、後述の各号の各種事業を展開します。公正・公平を旨とし、市民の自主性と自発

性を尊重しながら、スポーツに接する機会の拡大及び地域社会の活性化を図るとともに、

市民に信頼され、愛される施設運営を行います。 

(1) スポーツ教室等開催事業【公 1-1】 

心身の健全な発達や体力の維持増進、更には、スポーツが心豊かな生活を送っていくた

めの大切な要素として認知されるように、多種多様な機会の提供やきっかけづくりとな

る事業を幅広い世代を対象に、指定管理者事業対象施設を会場に各種教室を開催します。
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特に子ども対象の事業においては、現在実施している「運動大好きっ子育成プログラム
．．．．．

」

を基盤に体系化を図り、「運動大好きっ子育成プロジェクト
．．．．．．

」として、更なる充実を目指

します。子どもたちが初めの一歩をスムーズに踏み出せるように、当法人のスポーツ指

導員が熱意を持ってサポートします。 

※1「教室数」は、年間教室開設数。※2「開催数」は、1 教室あたりの開催回数。 

※3「定員」は、1 教室あたりの定員。 

1.リフレッシュスポーツ教室                  ※1   ※2   ※3 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 定員 

1 パワーヨガ  倉敷市倉敷体育館 4 9 120 

2 ヒートアップファイティング  倉敷市水島体育館 4 10 100 

3 ボディメイクエクササイズ  玉島の森体育館 4 10 60 

4 リフレッシュエアロ  倉敷市水島体育館 3 10 60 

5 太極拳  倉敷市倉敷体育館 4 9 180 

6 ヨガ 
①倉敷運動公園ウエイトリフティング場 

②倉敷市水島ふれあいセンター研修室 

4 

4 

10 

10 

45 

30 

7 アクティブヨガ 
①倉敷運動公園ウエイトリフティング場 

②倉敷市水島武道館 

4 

4 

10 

10 

45 

45 

8 フラダンス 倉敷市水島ふれあいセンター研修室 4 10 20 

9 ゆる体操 倉敷運動公園野球場研修室 12 1 45 

10 はつらつ健康体操（新規） 倉敷市水島ふれあいセンター研修室 12 1 20 

11 健康ストレッチ  倉敷市屋内水泳センター研修室 4 7 10 

2.競技スポーツ教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 定員 

1 弓道  倉敷運動公園弓道場 2 10 40 

2 早朝テニス  倉敷運動公園テニスコート 2 10 65 

3 バドミントン  倉敷市倉敷体育館 1 10 40 

4 ショートテニス  倉敷市水島体育館 4 8 10 

5 チャレンジ！ソフトテニス  真備総合公園テニスコート 12 1 10 

3.ジュニア・キッズスポーツ教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 定員 

1 ミニバスケットボール  倉敷市水島体育館 2 6 65 

2 ハンドボール 
①倉敷市倉敷体育館 

②倉敷市水島体育館 

1 

1 

6 

6 

60 

60 

3 ドッジボール（新規） 
①真備総合公園体育館 

②倉敷市水島体育館 

1 

1 

6 

6 

60 

60 

4 トランポリン  玉島の森体育館 2 2 30 

5 Jr.テニス  水島中央公園テニスコート 4 8 70 

6 Jr.ソフトテニス  粒浦球技場 2 8 35 

7 ショートテニス  倉敷市水島体育館 4 8 35 

8 チャレンジ！ソフトテニス  真備総合公園テニスコート 12 1 35 

9 

運
動
大
好
き
っ
子
育
成
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト 

楽しいスポーツ 水島緑地福田公園体育館 1 6 30 

10 チャレンジ鉄棒 

①水島緑地福田公園体育館 

②倉敷市水島体育館 

③倉敷市水島体育館（夏季集中） 

1 

2 

2 

6 

6 

6 

14 

14 

21 

11 チャレンジ跳び箱 
①倉敷市水島体育館 

②玉島体育館（夏季集中） 

1 

2 

6 

6 

16 

24 

12 運動能力アップ[小学生] 
①倉敷市倉敷体育館 

②玉島の森体育館 

1 

1 

6 

6 

20 

20 

13 運動能力アップ[年少･年中] 

①倉敷運動公園ウエイトリフティング場 

②倉敷市立水島武道館柔道場 

③倉敷市立児島武道館柔道場 

④玉島の森体育館 

2 

1 

1 

1 

5 

5 

5 

5 

20 

20 

20 

20 

14 運動能力アップ[年齢別]  倉敷運動公園野球場研修室 2 5 12 
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15 ちびっこスポーツ 

①倉敷市倉敷体育館 

②水島緑地福田公園体育館 

③倉敷市水島体育館 

④中山公園体育館 

⑤玉島の森体育館 

⑥真備総合公園体育館 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

16 ちびっこかけっこ 倉敷運動公園陸上競技場 
1 

1 

6 

8 

20 

20 

17 幼児の楽しい運動(新規）  倉敷運動公園野球場研修室 1 5 10 

4.水泳教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 
定員 

(1 ｸﾗｽ) 

1 
一般対象各種水泳 

        〈夏期〉 
倉敷市屋内水泳センター水泳場 

136 

7 

7 

5 
7～10 

 

ｳｫｰｷﾝｸﾞ 

15～20 

 

2 

ジュニア対象各種水泳 

        〈夏期〉 

 

     〈ちびっこｽｲﾐﾝｸﾞ〉 

①倉敷市屋内水泳センター水泳場 

      〃 

      〃 

②水島緑地福田公園水泳場 

16 

43 

7 

2 

7 

6 

5 

6 

3 スイムアドバイス  倉敷市屋内水泳センター水泳場 94 1 5～6 

4 親子対象各種水泳  倉敷市屋内水泳センター水泳場 8 1 20 

 

(2) 健康増進等相談事業【公 1-2】 

「健康運動指導士」「トレーニング指導士」等の資格を有するスポーツ指導員が、スポ

ーツの習慣化・心身の健全な発達を目的とし、健康や運動に関する相談、体力づくりや

健康増進の具体的な方法、競技力向上に繋がる効果的で安全な運動方法の指導などを行

う、次の事業を実施します。 

1.体力・運動相談事業 

スポーツに関する総合窓口として開設している、スポーツ活動サポートセンターを拠

点に、健康・体力の維持増進のための運動方法や活動できる場の問い合わせにワンスト

ップで対応し、市民の健康・体力づくりのサポートを行います。 

2.トレーナー業務 

トレーニングルームやフィットネスルームの利用者を対象に、目的・年齢・体力・健

康状態にあわせた効果的な運動方法やストレッチの指導、また相談対応など、継続的に

体力づくりに取り組んでいけるよう、充実した指導を行います。 

3.市民体力測定会（補助金事業） 

成人を対象とした体力測定会を所管施設を活用して開催し、測定結果をもとに、体力

づくり、健康増進に向け、「1.体力・運動相談事業」へ繋げるなど、より発展的な事業

展開に努めます。 

4.地域健康スポーツ教室（補助金事業） 

誰でも取り組みやすい数多くあるニュースポーツから、各地域で大会等を行い推進す

る種目に絞り、体験教室を開催します。また、同時に健康運動も行い、健康への関心を

高め、より日常生活にスポーツを取り入れ、運動を行うきっかけづくりとなるよう体験

教室を開催します。 
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5.中高年健康・スポーツ教室（受託事業） 

運動を通して、地域を元気にしたい中高年層を対象に、健康づくりの輪を広げていく

ことなどを目的に、次の事業を開催します。 

1) 率先して健康づくりに取り組む態度を涵養し、運動の習慣化や、地域の健康づくり

に取り組むためのリーダーとして、必要な基礎的知識と指導法を学ぶ運動実践教室

を市内大学と連携し大学講座として開催。 

2) 運動実践教室の 1 日出前講座を 3 地域で開催。 ※ 1 日体験教室×3 回 

3) 大学講座修了生による実践活動の場として、大学講師による健康講話も交えて、ミ

ニ講座を 4 会場で開催。 

 

(3) スポーツ講習会・大会開催等事業【公 1-3】 

スポーツをはじめるきっかけづくり、仲間づくり、また日頃の運動の成果発表の場とい

った事業を実施するほか、親子で取り組むことで保護者にもスポーツの必要性を理解し

ていただく場を設けるなど、様々なアプローチによりスポーツの裾野の拡大に繋がる事

業を展開します。 

1.スポーツ講習会 

気軽にスポーツが体験できる 1 日講習会を、次のとおり開催します。 

№ 講習会名 会 場 事業数 開催数 定員 

1 体験！カヌー  水島緑地福田公園水泳場 1 1 60 

2 ラジオ体操講習会 倉敷市倉敷体育館 1 1 150 

2.指導スタッフ派遣事業 

1) 「ジュニアスポーツ指導員」等の資格を有するスポーツ指導員が市内幼稚園等に出

向き、「幼少年期の豊かな運動体験」の重要性について、認識を深めていただける

よう、日々の活動の遊びや運動のポイントなど、実践を交えた提案を行います。 

2) ラジオ体操の指導資格を有するスポーツ指導員が各種団体に出向き、いつでも・ど

こでも・誰でもできるラジオ体操の普及と運動の習慣化に努めます。 

3.市民あるく日（補助金事業） 

市民の健康維持・増進と地域の歴史や文化の再発見を目的とした、ウォーキングイベ

ント「市民あるく日」を毎月第二日曜日（3・8 月を除く）に開催します。 

4.スポーツ大会・イベント 

スポーツの楽しさや喜びを体感する機会や、日頃の練習成果の発表の場として、次の

事業を開催します。 

№ 大会・イベント名 会 場 事業数 参加見込 

1 学んで Run♪ラン♪～走り方教室～  倉敷運動公園陸上競技場 1 120 

2 スポーツ雪合戦  倉敷市倉敷体育館 1 25 

5.倉敷市民スポーツフェスティバル実行委員会事務局運営（補助金事業） 

倉敷市ほか 5 団体で構成される実行委員会の事務局として、市民がスポーツの楽しさ

に気軽に触れることができるよう、フェスティバルの企画・提案、及び各団体間の調整

など、限られた財源の中で創意工夫し、内容の充実を図っていきます。 
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6.スポーツ大会等への人的支援（補助金事業） 

倉敷市主催の「倉敷国際トライアスロン大会」、「瀬戸内倉敷ツーデーマーチ」の運営

要員として、職員を派遣します。 

 

(4) スポーツ活動助成事業【公 1-4】 

市民のスポーツ活動を促進し、心身の健全な発達とスポーツの普及促進に資することを

目的に設置された倉敷市スポーツ振興基金（以下、「基金」という。）の管理運営を行う

基金運営委員会の事務局を当法人が担い、広くスポーツ振興に寄与するため、次の事業

を主体的に実施します。 

1.援助・奨励事業（補助金事業） 

1) 各種大会への出場選手等に対する助成 

2) 各種研修会への参加者に対する助成 

3) 講習会・研修会等による指導者の養成 

4) スポーツ・レクレーション普及、振興事業への助成 

5) その他、基金運営委員会が特に必要と認める事業 

2.基金運営委員会主催事業（補助金事業） 

1) 倉敷市スポーツ栄誉賞の表彰 

2) 倉敷市スポーツ奨励賞の表彰 

 

(5) 施設管理運営【公 1-5】 

倉敷市との指定管理者に関する協定に基づき、地域の健康・スポーツ活動の拠点として、

また、市民の多様な交流拠点としての環境を維持するため、次の事項に留意し、施設の

管理運営を行います。 

① 「安全・安心」を第一に、施設の生涯経費の最小化を実現するため、対処保全から

予防保全への転換を進め、倉敷市と協議しながら、積極的に修繕等実施します。 

② 利用者が快適に施設を利用できるよう、衛生管理をはじめ、施設内のリニューアル

など、清潔感のある環境整備に努めます。 

③ 子どもから高齢者まで、すべての来園者に緑豊かで安全快適な潤いある空間を提供

するため、危険性・防犯上や景観などに配慮した樹木の整枝剪定など、緑地整備を

計画的に行います。 
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 【倉敷グループ】 

1.倉敷運動公園管理事務所（倉敷グループ主管事務所） 

■倉敷運動公園（倉敷市四十瀬 4） 

【公園面積：約 44,800 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 19,566 ㎡ 12,954 ㎡ 

C121m/L.R93m，本塁・ﾊﾞｯｸﾈｯﾄ間 20m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽ

ｺｱﾎﾞｰﾄﾞ，室内投球場 2 箇所，会議室，研修室，ﾄﾚｰ

ﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ 163.5 ㎡ 

軟式野球場 13,000 ㎡ 11,790 ㎡ C118m/L.R92m，ﾅｲﾀｰ設備 

陸上競技場 25,000 ㎡ 17,861 ㎡ 第 2 種公認全天候舗装，ﾅｲﾀｰ設備 

テニスコート 9,600 ㎡ 4,200 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 6 面 

水泳場 920 ㎡ 255.2 ㎡ 幼児ﾌﾟｰﾙ 

弓道場 2,407 ㎡ 2,407 ㎡ 近的 6 人立，遠的 6 人立，照明設備 

ウエイトリフティング場  842 ㎡ 344 ㎡ ｱﾘｰﾅ(16m×21.5m)，ｱｯﾌﾟ場 

その他 

駐車場：469 台（野球場西 191 台，野球場周辺 126 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ南 88 台，臨時駐車

場 73 台），屋外便所：2 棟，水飲み場：1 箇所，遊具：1 箇所，あずまや：1 基，

自販機：8 台 外 

■酒津公園（倉敷市酒津 1556） 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 7,000 ㎡ 6,000 ㎡ C80/L75m/R65m 

水泳場 1,000 ㎡ 255.2 ㎡ 幼児ﾌﾟｰﾙ 

その他 自販機：1 台 

■倉敷市倉敷体育館（倉敷市上富井 1-8） 

敷地面積 建築延面積 競技面積 施設内容 

4,003.44 ㎡ 2,631.51 ㎡ 1,600 ㎡ ｱﾘｰﾅ 32m×50m，会議室，多目的ﾎｰﾙ 

その他 駐車場：43 台，自販機：3 台 

■倉敷市立倉敷武道館（倉敷市四十瀬 4-1） 敷地面積：3,500 ㎡ 

建築延面積 競技面積 施設内容 

3,286.61 ㎡ 3,135.73 ㎡ 
剣道場(1,139.58 ㎡)，柔道場(1,139 ㎡)，空手道場(391.56 ㎡) 

相撲場（465 ㎡） 

その他 駐車場：44 台 

2.玉島の森管理事務所 

■玉島の森（倉敷市玉島乙島 8255-1） 

【公園面積：約 64,000 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 16,450 ㎡ 12,100 ㎡ C120m/L.R91m，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

陸上競技場 21,150 ㎡ 15,320 ㎡ ﾅｲﾀｰ設備，多目的利用 

テニスコート 6,510 ㎡ 4,210 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 3 面 

水泳場 4,210.13 ㎡ 1,300.33 ㎡ 50m(嵩上げ有)，幼児用 49.58 ㎡ 

体育館 2,540.16 ㎡ 1,600 ㎡ ｱﾘｰﾅ 40m×40m，会議室，多目的ﾎｰﾙ 

その他 

駐車場：331 台（野球場・陸上競技場北 84 台，南 109 台，体育館西 32 台，水泳場

北・西 75 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ北 31 台），噴水場 1 箇所，屋外便所：5 棟，水飲み場：8 箇

所，遊具：1 箇所，あずまや：12 基，自販機：4 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

3.真備総合公園管理事務所 

■真備総合公園（倉敷市真備町箭田 2208-1） 

【公園面積：約 45,000 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 12,400 ㎡ 10,646 ㎡ C110m/L.R90m,ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

多目的広場 7,900 ㎡ 7,900 ㎡ ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ 1 面，少年用ｻｯｶｰ 1 面 

テニスコート 3,100 ㎡ 2,800 ㎡ 
全天候型(砂入り人工芝)4 面 うちﾅｲﾀｰ 4 面，壁打

ち 1 面 
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体育館 2,967.31 ㎡ 1,248 ㎡ ｱﾘｰﾅ 39m×32m，会議室，ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ室 137.38 ㎡ 

その他 

駐車場：259 台（軟式野球場北 65 台，体育館東 74 台，臨時駐車場 120 台），屋外

便所：3 棟，水飲み場：2 箇所，遊具：1 箇所，あずまや：5 基，自販機：5 台  

ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

4.倉敷市屋内水泳センター管理事務所 

■倉敷市屋内水泳センター（倉敷市新田 2458） 

【敷地面積：10,710.38 ㎡，建築延面積：5,634.10 ㎡，観覧席：337 ㎡（499 席），身障者用 

観覧席 11 ㎡】 

施設名 施設内容 

50ｍプール 日本水泳連盟公認(幅 21m 8 ｺｰｽ・ｺｰｽ幅 2.5m・水深 1.6m～1.4m) 

25ｍプール 日本水泳連盟公認(幅 15m 7 ｺｰｽ・ｺｰｽ幅 2.0m・水深 1.1m～1.0m) 

幼児プール 長 15m・幅 2.5m・水深 0.5m 

トレーニング室 208 ㎡ 

その他 
駐車場：114 台，研修室，相談室，医務室，採暖室，更衣・ｼｬﾜｰ室，ﾛｯｶｰ室，乾燥

室，ｷﾞｬﾗﾘｰ，ﾗｳﾝｼﾞ，自販機：4 台 

 

 【水島グループ】 

5.水島緑地福田公園管理事務所（水島グループ主管事務所） 

■水島緑地福田公園（倉敷市福田町古新田 1027） 

【公園面積：約 262,000 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 23,000 ㎡ 13,166 ㎡ C120m/L.R95m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

陸上競技場 28,000 ㎡ 19,645 ㎡ 
400m/100m ﾄﾗｯｸ 8 ｺｰｽ，多目的利用 

※多目的広場(人工芝)に改修予定 

サッカー場 

兼ラグビー場 
16,900 ㎡ 16,786 ㎡ ﾌｨｰﾙﾄﾞ 154m×109m 

テニスコート 9,450 ㎡ 8,039 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)12 面 うちﾅｲﾀｰ 4 面 

体育館 5,772.8 ㎡ 2,098.4 ㎡ 

ｱﾘｰﾅ 61m×34.4m，舞台照明，音響設備，吊物設備有

り，会議室 

※耐震及び改修工事予定 

ランニングコース   1 周 1,800ｍ 

水泳場 2,322.1 ㎡ 1,525 ㎡ 公認 50ｍ，25ｍ(幼児併用，屋根付) 

その他 

駐車場：362 台（公園中央 164 台，公園東側 198 台），ﾊﾞｽ臨時待機所：9 台， 

屋外便所：7 棟，水飲み場：27 箇所，遊具：2 箇所，あずまや：6 基，時計塔：1

基，自販機：4 台 外 

※駐車場増設工事予定 

■粒江球技場（倉敷市粒江 1730） 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

テニスコート 960 ㎡ 960 ㎡ ｸﾚｰ 1 面 

■粒浦球技場（倉敷市東粒浦 759） 

施設名 総面積 競技面積 参考事項 

テニスコート 2,032.76 ㎡ 1,640 ㎡ ｸﾚｰ 2 面 

その他 自販機：1 台 

6.水島中央公園管理事務所 

■水島中央公園（倉敷市水島青葉町 95-1） 

【公園面積：約 51,000 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 13,374 ㎡ 11,874 ㎡ C113m/L.R91m，ﾅｲﾀｰ設備 

テニスコート 3,100 ㎡ 2,800 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)4 面 うちﾅｲﾀｰ 2 面 

水泳場 4,486 ㎡ 1,643 ㎡ 50m(嵩上げ有)，幼児用 293 ㎡，児童用円形 240 ㎡ 

相撲場 500 ㎡ 57.76 ㎡ 屋外屋根付き 
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その他 

駐車場：185 台（公園北 51 台，管理事務所西 114 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ東側 20 台），親水広

場：1 箇所，芝生広場：1 箇所，屋外便所：5 棟，水飲み場：2 箇所，遊具：1 箇所，

あずまや：5 基，時計塔：2 基，自販機：1 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

■倉敷市水島体育館（倉敷市水島西千鳥町 3-21-303） 

建築延面積 競技面積 施設内容 

2,474.91 ㎡ 1,521.68 ㎡ ｱﾘｰﾅ 37m×41m，会議室 

その他 地下駐車場：38 台,第二駐車場：37 台,自販機：2 台 

■倉敷市水島武道館（倉敷市水島青葉町 5-28） 敷地面積：1,691.69 ㎡ 

建築延面積 競技面積 施設内容 

1,392.61 ㎡ 966.42 ㎡ 剣道場(448.67 ㎡)，柔道場(426.84 ㎡)，ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ室(90.91 ㎡) 

その他 駐車場：74 台（館周辺 26 台，図書館前 48 台），自販機：1 台 

7.中山公園管理事務所 

■中山公園（倉敷市児島小川町 2831） 

【公園面積：約 152,500 ㎡（体育施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 18,000 ㎡ 13,000 ㎡ C124m/L.R90m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

軟式野球場 20,000 ㎡ 6,521 ㎡ C75m/L.R70m，ﾅｲﾀｰ設備 

陸上競技場 22,000 ㎡ 20,000 ㎡ 400m/100m 直線 8 ｺｰｽ，ﾅｲﾀｰ設備，多目的利用 

多目的広場 7,400 ㎡ 7,200 ㎡ 無料施設 

テニスコート 
7,780 ㎡ 5,800 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 6 面 

1,935 ㎡ 1,639 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)2 面 

体育館 2,703 ㎡ 1,600 ㎡ ｱﾘｰﾅ 33m×48.5m，会議室，多目的ﾎｰﾙ，ﾌｨｯﾄﾈｽﾙｰﾑ 

その他 

駐車場：182 台（軟式野球場北 70 台，軟式野球場南 20 台，体育館周囲 67 台，多

目的広場東 25 台），屋外便所：4 棟，水飲み場：3 箇所，遊具：3 箇所，あずまや：

7 基，自販機：5 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

8.倉敷市児島武道館管理事務所 

 ■倉敷市児島武道館（倉敷市児島小川 2-1-10） 敷地面積：4,725.44 ㎡ 

建築延面積 競技面積 施設内容 

1,628.86 ㎡ 1,151.85 ㎡ 剣道場(474.89 ㎡),柔道場(491.82 ㎡),空手道場(185.14 ㎡) 

その他 駐車場：60 台，臨時駐車場(442.33 ㎡)，自販機 2 台 

9.倉敷市水島ふれあいセンター管理事務所 

■倉敷市水島ふれあいセンター（倉敷市水島川崎通 1-1-113） 

【建築面積 1,943.79 ㎡，床面積 1,903.57 ㎡】 

施設名 面積 施設内容 

体育館 887.3 ㎡ ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ・ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ各 2 面，ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ 1 面 

コミュニティ

ーハウス 

研修室 

大広間 

和室・休憩室 

プレイルーム 

アトリウム 

男子浴室 

女子浴室 

96.8 ㎡ 

79.0 ㎡ 

50.4 ㎡ 

56.1 ㎡ 

276.7 ㎡ 

27.2 ㎡ 

30.8 ㎡ 

多目的研修 

広縁，ｽﾃｰｼﾞ，湯沸室含む 21 畳 

休憩室（6 畳・8 畳） 

卓球台：1 台 

ｱﾄﾘｳﾑ形式の空間での展示，催し物 

13 名程度が入浴可能 

13 名程度が入浴可能 

多目的広場 4,731 ㎡ ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ，ｻｯｶｰなど 

子供広場 1,100 ㎡ 多目的遊具など 

その他 駐車場：46 台 

 

(6) その他公益目的関係事業等【公 1-1.2.3.4.5】 

上記(1)から(5)までの事業運営のほか、スポーツ振興及び施設活性、並びに地域貢献の

一環として、経営資源を有効に活用し、不特定多数の利益に供するため、次に掲げる事

業を実施します。 
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1.利用環境向上のための施設整備 

施設設置者（倉敷市）が対応すべき施設の修繕や改修のうち、利便性の向上に繋がる

ものについては、設置者と協議し、収支の見通しや財務状況を勘案し、積極的に対応し

ます。また、本年度は次期指定管理者事業の受託を見極めた上で、早期に実施すること

で事業効果が得られるものについては実施していきます。 

①水島緑地福田公園サッカー場兼ラグビー場芝生補植修繕。 

②倉敷市倉敷体育館及び玉島の森体育館多目的トイレ改修工事。 

③次期指定管理者事業関連施設改修整備。 

2.利用者サービスの提供 

施設の利用促進と利用者サービスを図るため、次の事業を実施します。 

   (1) 施設利用期間の拡大 

① 屋外水泳場の利用期間拡大。（7/14～16 営業） 

② 体育施設年末年始開館。（元旦を除く 12/28～翌年 1/4） 

③ 倉敷市屋内水泳センター開館日数の拡大。（祝祭日翌日の開館） 

④ 倉敷市水島武道館及び児島武道館開館日数の拡大。（月曜日及び祝日の開館） 

   (2) 施設利用時間の拡大 

① 体育施設利用時間の夜間 1 時間延長。（午後 10 時まで）※一部施設を除く。 

② テニスコート早朝利用の実施。（午前 6 時～）※4 月～9 月の期間。 

③ 屋内水泳場（水島緑地福田公園、倉敷市屋内水泳センター）の 2 時間入替え制の廃止。 

④ 倉敷市屋内水泳センターの午前中開館、並びに平日夜間 2 時間開館延長。 

⑤ 個人利用チケットの利用時間制限の撤廃。（フリータイム制）※一部施設を除く。 

   (3) 施設利用料の減額 

① 倉敷運動公園･中山公園陸上競技場ナイター照明料金の無料化。（個人利用に限る） 

② 個人利用チケット回数券の販売。（10 枚分料金で 11 枚綴り） 

③ 温水シャワー使用料の無料化。 

3.ニュースポーツの普及・振興 

36 種目のニュースポーツ用具を、子ども会、老人会、町内会等に無料で貸し出しを

行います。 ※ 年間貸出予定件数：約 230 件（約 14,500 人利用） 

4.倉敷市スポーツ情報サイト（Kurashiki Sports Navi）の管理運営（補助金事業） 

市民がスポーツに興味を持ち、楽しみ、親しむことができる情報を収集し、発信する

とともに、スポーツ関係団体等が手軽に活動状況などを発信できるサイトとなるよう、

運用面の見直しや登録団体の拡大、身近なスポーツ情報の掘り起こしを進めます。 

また、スポーツ活動助成事業の紹介をはじめ、当法人のホームページと連携し、スポ

ーツポータルサイトとして、情報の充実を図ります。 

5.倉敷ベースボールクラブの運営 

現役を離れた中学校 3 年生の野球部員を対象に、高校からの硬式野球への移行を見据

えた技術面等の指導を行う「倉敷ベースボールクラブ」を倉敷市体育協会軟式野球部と

共に運営します。当法人は、クラブ員募集や練習会場の確保等の調整を担当します。 
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6.環境保全関係事業 

認証事業者として「エコアクション 21」の取り組みを推進し、環境負荷低減のため

の規範手順書に基づき、各種保護活動を実践します。また、市民の環境意識を高める機

会提供として、次の事業を実施します。 

① テニスボールリサイクル運動の推進。 

② 剪定枝のチップ化、落ち葉の堆肥化。 

③ 落ち葉及び薪配布用ステーションの設置。 

④ 緑のカーテンの推進。 

7.剪定教室の開催 

倉敷運動公園内の緑地部分を利用し、樹木が芽吹く春先に剪定教室を 2 日間、開催し

ます。 

 

３ 収益事業 

本事業は、上記「２ 公益目的事業」にある各施設利用者の利便性の向上を図るため、

実施するものです。 

(1) 利用者サービスに関する事業 

1.自動販売機に関する事業 

公園利用者の利便性を高めるため、各種自動販売機を設置します。 

公園名 設置自販機種別等 

倉敷運動公園 
飲料水 2 台、アイスクリーム 3 台(内１台は夏期限定)、 

加熱式冷凍食品 1 台 

酒津公園 アイスクリーム 1 台(夏期限定) 

水島緑地福田公園 
飲料水 13 台、アイスクリーム 2 台(内一台は夏期限定)、 

加熱式冷凍食品 1 台 

水島中央公園 飲料水 7 台、アイスクリーム 2 台(内一台は夏期限定) 

中山公園 飲料水 4 台、アイスクリーム 1 台 

玉島の森 飲料水 4 台、アイスクリーム 1 台 

真備総合公園 飲料水 2 台 

倉敷市屋内水泳センター アイスクリーム 1 台 

2.ラインテープの配布等 

体育館等の屋内管理施設で、バドミントンやバスケットボール等競技コートの仕切り

用ラインテープを、利用する場合は無料で配布し、管理施設外での利用や施設目的外で

の利用の場合は、販売します。 

3.スポーツ用品等販売事業 

倉敷市屋内水泳センターで、利用者からの要望に対応するため、スイミングキャップ、

ゴーグル、アクアラン等を販売します。また、倉敷運動公園野球場トレーニングルーム

では、タオルやサプリメント等の販売を行います。 

4.「Peek a body（姿勢分析）測定会」の開催 

センサーカメラを使用して身体を透かし見ることができるシステム（Peek a body）

を用いて、身体の歪みや筋肉の緊張度を測定し、測定結果を見ながら専門家がカウンセ

リングを行い、体調不良等の改善に役立てることを目的とした講習会を定期的に開催し

ます。 
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(2) その他受託等事業 

倉敷市から受託した、倉敷市茶屋町球技場等整備清掃業務を実施します。 

■倉敷市茶屋町球技場等（倉敷市茶屋町早沖 1103-1） 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 7,966 ㎡ 7,966 ㎡ 軟式野球 1 面，ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ 1 面 C90/L88m.R65m 

駐車場 960 ㎡  

 


